EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Diretor-Presidente do Sindicato dos Engenheiros no Estado do Paraná
(Senge-PR), no uso de suas atribuições estatutárias, convoca todos os profissionais
representados por este sindicato, associados ou não, empregados na COPEL, para
comparecerem à Assembleia Geral Extraordinária (AGE) da categoria, que será
realizada no dia 29 de janeiro de 2025, às 19h00, em formato virtual por meio do
youtube do Senge-PR: www.youtube.com/@sindicatoSenge.

A Assembleia terá a seguinte ordem do dia:
 Item 01 – Discussão e deliberação da contraproposta da COPEL para renovação

do Acordo Coletivo de Trabalho – ACT 2024/2026;

 Item 02 – Em caso de reprovação da contraproposta da empresa, autorização para

as entidades sindicais solicitarem intermediação junto ao Ministério Público do

Trabalho, bem como suscitar Dissídio Coletivo de Trabalho junto ao Tribunal

Regional do Trabalho da 9ª região;

 Item 03 – Em caso de reprovação da contraproposta da empresa, aprovação do

indicativo de greve;

 Item 04 – Ratificação da autorização da categoria sobre o pagamento da

contribuição negocial a ser descontada dos trabalhadores pelo Acordo Coletivo de

Trabalho em outubro de 2024 e outubro de 2025 ou no mês subsequente ao

fechamento do acordo;

 Item 05 – Outros assuntos. Sua presença é fundamental para o sucesso das

negociações
Curitiba, 24 de janeiro de 2025.

Leandro José Grassmann
 Diretor-Presidente do Senge-PR

http://www.youtube.com/@sindicatoSenge